２０２４年３月

修士課程・博士後期課程

大学院生各位

大学院事務部大学院課

２０２４年度 教職・資格科目の学部授業受講について

標記について、下記の要領で受講願を受け付けます。既に諸実習の個別手続きを済ませた「教

育実習」または「博物館実習Ⅲ」のみを履修する学生も、必ず受講願に記入の上、ご提出くださ

い。

記

１ 受付期間

 ２０２４年４月１日（月）～ ４月５日（金）17：00

【要注意】上記受付期間後は、履修期に関わらず科目の登録・追加・変更は一切受け付けません。

また、科目登録削除に伴う返金も一切受け付けません。

２ 提出方法

 (1)該当の受講願（Excel ファイル）へ入力後、pdf ファイルに変換してください。

(2)下記フォームにアクセスし、受講願をアップロードしてください。

※法政大学専用 Gmail（https://gmail.hosei.ac.jp）にあらかじめログインしたうえで

アクセスしてください。

新入生などで法政大学専用 Gmail にログインができない場合は、個人のアカウントでフォー

ムへアクセスし、追加で身分証をアップロードしてください。

  ≪提出フォーム URL≫https://forms.gle/irnj3kjpMXmb7Kyz9

３ 提出書類   「受講願」は該当するものを全てご提出ください。

 「受講願（教職）」・・・・・・・・・様式１

 「受講願（教職＜体育＞）」・・・・・様式２

 「受講願（資格）」・・・・・・・・・様式３

４ 注意事項

(1) 教員免許取得に必要な科目で既修得済みの単位がある場合は、修得した大学・学部等へ

「学力に関する証明書」を申請し、確認の上、出願してください。

※本学学部の場合、「学力に関する証明書」（1部：200 円）は申請受理日から発行までに 1週間程

度を要します。

(2) 大学院各課程（修士課程・博士後期課程）における入学年度の学部の課程表を用いて、必

要科目や単位数を確認してください（学部在学年度の課程表ではありません）。

(3) 科目の事前登録および事前抽選について

受講にあたり、事前の登録が必要な科目や事前の抽選を行う科目があります。シラバスを

よく確認した上で、不明な点がある場合は大学院課に問い合わせてください。

https://forms.gle/irnj3kjpMXmb7Kyz9

(4) 体育科目

科目等履修生として体育科目を受講する場合、2024 年度は下記 2科目が受講可能です。

「スポーツ総合演習（Q5327）」（春学期・月曜６限・武井敦彦先生）

「スポーツ総合演習（Q5328）」（秋学期・月曜６限・竹内洋輔先生）」

様式２「受講願（教職〈体育〉）」に入力してください。

※本科目はいずれも抽選科目です。抽選に落選した場合は受講できませんので予めご了承

ください。

５ 受 講 料

 教職科目  ４単位科目：５，０００円 /  ２単位科目：２，５００円

 資格科目  ４単位科目：５，０００円 /  ２単位科目：２，５００円

※ 教職科目のみ、本学学部出身者は受講料が半額になります。

※ 教職科目受講希望の方は、教職課程費の納入が必要になる場合があります。詳細は

２０２４年度『大学院要項』５１ページをご確認ください。

※ 資格科目の「博物館実習Ⅰ・Ⅱ」、「社会教育実習」は２単位につき５，０００円で

す。なお、「博物館実習Ⅲ」は１４，０００円（実習費）が別途必要です。各資格科

目の受講料については、２０２４年度『資格関係科目履修要綱』２１ページからの

「開設科目表」もご確認ください。

６ 受講許可および受講料支払

   各学部教授会で「受講願」が承認されましたら、事務が履修登録を行います。春学期の履修

登録修正期間中（４月２３日（火）～４月２６日（金））に「履修登録科目確認通知書」を出

力し、受講許可が得られているかを確認してください。

   受講が認められない授業科目がある場合は、別途メールにてご連絡いたします。法政大学

Gmail アドレス宛にご連絡しますのでご確認ください。

その後、５月下旬ごろに受講料の納入についてのご案内を郵送します。銀行窓口等で指定さ

れた期限内にお振込みください。

７ そ の 他

(1) 教職・資格課程履修要綱（市ヶ谷・多摩キャンパス）はデジタルブックシステム「法政

HONDANA」からご確認いただけます。※冊子での配布はありません。

(2) 学科専攻により取得可能な免許の科目が異なります。詳細は『大学院要項』および『教

職課程履修要綱』を参照してください。

(3) 教職・資格科目の授業に関する連絡は、教職・資格担当または科目開設学部から Web 掲

示板でお知らせします。見落としのないよう注意してください。

(4) 時間割については「法政大学 シラバス」からご確認ください。

以  上

https://hosei-hondana.actibookone.com/
https://hosei-hondana.actibookone.com/
https://syllabus.hosei.ac.jp/web/show.php?nendo=2023&gakubueng=&t_mode=pc